Harb... & per... Eud... 31... 32... 33... 34... 35... 36... 37... 38... 39... 40... 41... 42... 43... 44... 45... 46... 47... 48... 49... 50... 51... 52... 53... 54... 55... 56... 57... 58... 59... 60... 61... 62... 63... 64... 65... 66... 67... 68... 69... 70... 71... 72... 73... 74... 75... 76... 77... 78... 79... 80... 81... 82... 83... 84... 85... 86... 87... 88... 89... 90... 91... 92... 93... 94... 95... 96... 97... 98... 99... 100...

ciam primū oportet, prosterant, ne superent, me collant. Ut vi eo non insipiens hoc egit, alterum Regem imitatus, cuius cum hostes gravissima vim premerent oblatione, & iam magna ex parte collabente muro, ad ingressum cōtingerent, ilico reginæ Helene statuat huc rupturā opposuit, quā nōverat ab inimico rege summa coli veneratione; q. d. lanceæ, spicula, gladii, in cetera, damnaque omnia, quæ hac mura aperta in nostram prosilierunt ruinam, hanc pius necesse est Helene venerandam diruant imaginem. Sic se Moyses opposuit obicem In ruina muri.

Hinc lucem accipiunt obscura, quædam S. historia verba. Descendens de monte Moyses, post erecta opera Aatonis, populo mouente seditionem, auream viculi statuam, denudatum vidit populum, inermem, qui nec hostibus restite valeret etiam infirmis. *Videas ergo Moyses populum, quod esset nudatus, spoliatum enim cum Aaron propetea ignominiam feruis, & inter hostes nudum constituerat.* Quæ hæc populi nuditas bene restitui incedebat, imo & vestibus fagebat orationibus, festiuoque cultu, ita vt ipse Moyses de plebis ægens remedio, hæc primum ex Dei iniungit præcepto, pretiosas illas exuat vestes.

Nunc deponere vram inuam. Non de ornatu corporis loquitur materiali, sed de virtutibus, viribus ac robore hostibus resistendi, hoc indicat: *Inter hostes nullum constituerit*: hoc enim fit, disrupta legis diuinæ sæpe; exponi scilicet velut sine sæpe vineam, patulam vulpibus, lupis, canibus, iumentis, hominibus ita omnibus facilis patet ingressus, vt boues diripiant, perdant vineæ venustatem, rapiantque fecunditatem. Audiamus & credamus Deo idem confirmanti; tanto viream tempore floridam fore conseruandam, quanto sepes, lex diuina, intemerata, inconculsa, saluaque seruetur; tu nemo sibi de hostium timeat incuribus, nemo famem; pestem, morbos timeat; qua tamen hora hanc corrūisse videtis confessum acervatim cuncta conuolabunt: *Quod si non audieris vocem Domini Dei, ut cunctis facias omnia mandata eius &c.* Muret Dominus super te famem & esuriam, & pestilentiam & inimicos &c.

Hæc autem omnibus ira erat in confesso, vt & ipsi Gentiles hoc probè noscent infideles. Dum Holofernes apud Bethuliam, castra metaretur, bellum cogit concilium, quo illam intercipiat: En prodit in medium Achior Dux iudeus, suffragium suum daturus: Domine mi, hoc tibi exploratum velim, hæc ciuitatem nos muniri velle,

quod præ oculis cernis sed altero omnino, tempore lege Dei sui: Noueris prout e, quameiū inconculsam hanc populus Dei sui legem seruauerit, nullus sibi periculateat hostis, licet eorū insuetudinibus, sibi posse in eam viam vi patefacere, eamque sibi subiugare: si vero hæc euertatur, si concedat, in offenso pede patebit ingressus hostibus quibus nulli viribus sunt factiores. Proinde hoc meum sit iudicium, hoc consilium, non hoc tui primum sit studium, vt muri situm explorare ciuitatis, sed quā stricte, & inuolante sepes legis diuinæ custodiatur, sicut enim disrupto muro facilem tibi spondero potes ingressum, si si manserit integer, in cassum machinas admouebis. *Si non offenso populi huius coram Deo suo, non poterimus resistere illi.* Habes hic sepe illam fortissimam, quæ ciuitates, quæ regna custodit, Dei legem, cuiusque mandata custodit. Quid credis, ingressum hostibus patefacere, nisi peccata, quibus sepes aperitur: Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitiam, & inuolantem, & variis delos.

Circa hoc accuratè dicitur D. Hieron. *Quis ingressum patefecit. Medis & Persis, vt regnum ac monarchiam inuaderent Babyloniæ? nisi sacrilega Regis impiissimi Balthassar crimina, & quas Daniele xarar terdiores patris & auisui Nabuchodonosoris impietates? Quis otium & reos aperuit in regnum Medorum ac Persarum nisi Darius nefanda seclera, superbia, arrogantiæ populique iniquitates. Quis viam stravit Romanis, vt nullo resistente monarchiam occuparent Grecotum, nisi eorum iniustitiam, eorumque non toleranda crimina, quibus Dei populum persequerentur eorum plurimos, vt Machabæos crudeli necce interimendo; Luciferina superbia, qua & ipsi collo inferre arma præsumebant, vt de superbo Nicanore sacrum testatur eloquium. Ne credideris, monet D. Hier. hæc esse nostrorum hostium potestatem quæ tot malis affligimur; non sunt hæc nostrum hostium arma quibus impugnamur, sed peccata nostra, quibus Dei mandata, sepeque conculcamus. Hæc illis vires ministrant, hæc annos addunt, hæc nos enervant, vt nec illis viribus destituti valeamus resistere, illi vero polleant potestate & quidem tanta, vt si perbi premant colla Christianorum. Peccata nescis barbari fortiores sunt, nescis uis Romanis superant exercitus. Infelices nos, qui tantum Deo despicimus, ut per rabiem barbarorum illius in nos ira descendat.*

In visionis illis mysticis. Danielis de hircu legimus captarum, sub quo Grecotum intelligimus Imperatorem Alexandrum cognomine magi. *Q. 9. 3.*

Indidit
Eccl. c. 10
L. 5. in c.
2. 1. 1. 1.
VIII.
Legis di-
uinae tras-
gressio est ne-
hostes
præualēt
D. H. 1. 30.
In capti-
one per-
Neptunus

24.
174.42.
A.
L.4. Epist.
33. ad Co.
Paniam
Impe-
ricom.
IX.
Hoc late
probatu.

Robur datum est ei pro peccato populi. Quo effe-
ratus est, Deique populum non audita prelit so-
ritate. Quis dedit in direptionem Iacob, aut
Israel vastantibus? Nonne Dominus cui peccavimus.
Non Babilonius nos deus? At non Chaldaus de-
molitur, sed peccata nostra depriment, quae viam
hostibus patefaciunt, aperuntque Iamam ingres-
suris.

Parum refert, inquit D. Gregor. numerosissimos
conferri ab Imperatoribus exercitus, si pec-
caus grauentur innumeris, si inuultitas committant
quotidianas: haec enim scelera iter applasant ini-
micis in ipsas medias militum legiones, etiam hor-
rillimas, munitissimas optimoque ordine constitutas.
Hanc nobis veritatem crebro scriptura testatur,
historiae asserunt prophanae: quinimo & nostrae
nihil apertius eloquuntur. Quis viam stravit Go-
this in Hispaniam populo barbaro, genti ferocis-
sima. Quis peccata populi plurima? Ac postmodum
quis totam illam ruinam deiecit eum? Mauri subin-
trantur ex Africa tanta belli facilitate, ac Marus
prospero successu, vt infra triennium, vel vt di-
cunt alij infra menses quatuordecim, Andalu-
ziam ingressi totam illam regionem occuparunt, suoque
adiecerunt imperio, quod fidem excedit, nisi pro-
fana morum dissolutio, quibus pessimis a planta
pedis, usque ad verticem male sana Deo displice-
bat, ab ipso Rege D. Rodeneo, usque ad iussum
totius plebis hominacionem? Quid conquerimus
omnes eius ciuitates adeo vastatas, solo tenuis e-
uerfas? Quid desumus tot huius vineae palmites,
prius tot botris granidos, fructibus vitisque su-
uissimis spolatos? Quid desumus tot illustre sa-
milias, tot praecelara stemmata, quibus nec clarus
superest in pariet? Quid in gemisimus tot inculta
palatio, tanta prius splendentia celsitudine tantis
luperba gaudijs, hisque omnibus, illam misere,
denudatam? Quis v. an tanta patefecit pauper-
tati, ignominiae, sterilitati, decidenciae, rerum om-
nium penuria? Non aliud queramus, peccata no-
stra sunt, crimina nostra accusamus; haec Dei
legem, haec vineae sepe disparant, illis modo
viniuis temporibus, & in haec incilimus saecula,
de quibus planctus ille Osee verificatur; *Maledi-
ctum est mendacium, & homicidium, & furtum, &
adulterium inuindatus, & sanguis sanguinem te-
ngit.*

Os. 4. 2.
6. 25.
Is. 1. 10.

Notissima haec & crebro repetita D. Jacobi
sententia, multas patitur explicationes. *Quicumque
totam legem serauerit, offendat autem in vno, fa-
ctus est omnium reus.* An non est illa conueniens,
quae ait: quod ob vnum a te contra Dei commul-
sum peccatum, vnum solummodo transgredien-